

ORDINE DEI GIORNALISTI DEL VENETO

Consiglio Regionale

Sede in Venezia-Mestre, Piazza XXVII

Ottobre n. 54

Bilancio esercizio anno 2024

Documenti:

Situazione Patrimoniale formato CEE;

Conto Economico formato CEE

Situazione patrimoniale comparata 2024 attività

Situazione patrimoniale comparata 2024 passività

Situazione economica 31-12-2024 comparata entrate e proventi

Situazione economica 31-12-2024 comparata uscite e costi

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	34.862	35.726
II - Immobilizzazioni materiali	14.977	17.474
III - Immobilizzazioni finanziarie	84.872	84.872
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>134.711</i>	<i>138.072</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	2.880	5.676
II - Crediti	15.809	22.152
esigibili entro l'esercizio successivo	15.809	22.152
IV - Disponibilita' liquide	407.608	380.444
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>426.297</i>	<i>408.272</i>
D) Ratei e risconti	10.200	9.674
<i>Totale attivo</i>	<i>571.208</i>	<i>556.018</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	340.406	332.198
VI - Altre riserve	1	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.884	8.207
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>349.291</i>	<i>340.405</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	146.333	136.260
D) Debiti	75.584	79.353

	31/12/2024	31/12/2023
esigibili entro l'esercizio successivo	75.584	79.353
Totale passivo	571.208	556.018

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2024	31/12/2023
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	409.168	406.978
2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.	1.950	4.441
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti	(930)	(305)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	2.880	4.746
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	-	1.829
Totale altri ricavi e proventi	-	1.829
Totale valore della produzione	411.118	413.248
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.049	12.221
7) per servizi	187.351	183.140
8) per godimento di beni di terzi	26.833	44.195
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	109.847	100.690
b) oneri sociali	28.098	25.755
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	10.509	8.983
c) trattamento di fine rapporto	10.500	8.560
e) altri costi	9	423
Totale costi per il personale	148.454	135.428
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	9.706	6.746
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.354	4.524

	31/12/2024	31/12/2023
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.352	2.222
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	9.706	6.746
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.746	(230)
14) oneri diversi di gestione	8.758	13.683
<i>Totale costi della produzione</i>	392.897	395.183
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	18.221	18.065
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	18.221	18.065
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.337	9.858
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	9.337	9.858
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.884	8.207

SITUAZIONE PATRIMONIALE COMPARATA 2024		consistenza inizio anno	consistenza fine anno	differenza assoluta	differenza %
ATTIVITA'					
Disponibilità Liquide					
Cassa		1.612,11	4.292,49	2.680,38	166
Cassa valori		80,00	-	80,00	100
Banca c.c.		378.552,24	402.936,08	24.383,84	6
Cassa assegni		60,00	122,00	62,00	
		<u>380.304,35</u>	<u>407.350,57</u>	<u>27.046,22</u>	7
Crediti diversi					
Crediti verso Consiglio Nazionale		12.524,23	9.822,66	2.701,57	22
Crediti verso Sindacato Gionalisti		795,84	1.507,06	711,22	89
Cauzione contratto affitto Mestre		4.475,48	4.475,48	-	-
Creditori diversi		-	-	-	
Crediti Verso Consiglieri		-	-	-	
Crediti per eccedenza ritenute lav. Autonomo		3.257,68	-	3.257,68	100
		-	-	-	
		<u>21.053,23</u>	<u>15.805,20</u>	<u>5.248,03</u>	25
Investimenti mobiliari					
Fondi Comuni investimento sgr ARCA		84.871,95	84.871,95	-	-
		<u>84.871,95</u>	<u>84.871,95</u>		-
Immobilizzazioni immateriali					
Spese progetto archiviazione ottica e nuovo sito web		3.126,95	5.225,13	2.098,18	67
Spese trasferimento sede a Mestre e messa a norma		35.561,03	35.561,03	-	
		<u>38.687,98</u>	<u>40.786,16</u>	<u>2.098,18</u>	5
Immobilizzazioni materiali					
Impianti anche telefonici Mestre		1.361,64	1.361,64	-	-
Attrezzature ex sede Venezia		-	-	-	
Mobili, Arredi e macchine uff. ex Venezia e Mestre		11.939,83	12.794,01	854,18	7
Macchine elettriche elettroniche Venezia		5.823,46	5.823,46	-	-
		<u>19.124,93</u>	<u>19.979,11</u>	<u>854,18</u>	4
Rimanenze					
Rimanenze finali consumabili		230,00	-	230,00	100
Rimanenze finali libri praticanti		700,00	-	700,00	100
Rimanenze finali premi		4.745,80	2.880,00	1.865,80	
		<u>5.675,80</u>	<u>2.880,00</u>	<u>2.795,80</u>	49
Ratei e risconti					
Ratei Attivi		-	-	-	
Risconti Attivi		9.673,59	10.200,41	526,82	5
		<u>9.673,59</u>	<u>10.200,41</u>	<u>526,82</u>	5
TOTALE ATTIVITA'		<u>559.391,83</u>	<u>581.873,40</u>	<u>22.481,57</u>	

SITUAZIONE PATRIMONIALE COMPARATA 2024		consistenza inizio anno	consistenza fine anno	differenza assoluta	differenza %
PASSIVITA'					
Debiti diversi					
Debiti verso fornitori anche per fatt. da ricevere		33.967,38	41.816,38	7.849,00	23
Debiti tributari		8.263,14	5.598,22	- 2.664,92	- 32
Debiti verso istituti previdenziali ass.		4.548,67	5.022,14	473,47	10
Debitori diversi		174,00	392,00	218,00	125
Debiti verso Consiglio Nazionale		32.095,00	16.435,00	- 15.660,00	- 49
Debiti vs dipendenti		- 934,16	6.059,69	6.993,85	
		<u>78.114,03</u>	<u>75.323,43</u>	- 2.790,60	- 4
Ratei e risconti					
Ratei passivi		-	-	-	
Risconti passivi		-	-	-	
		-	-	-	
Fondi di accantonamento					
Fondo TFR personale		131.611,33	141.684,71	10.073,38	8
Fondo art. 35 comma 2 CCNL		4.648,18	4.648,18	-	-
		-	-	-	
		<u>136.259,51</u>	<u>146.332,89</u>	<u>10.073,38</u>	<u>7</u>
poste rettificative dell'attivo					
F.do amm.to attrezzature e impianti	-	170,21	510,62	340,41	200
F.do amm.to mobili e arredi Mestre	-	895,49	2.686,46	1.790,97	
F.do amm.to mobili, macch uff. arredi VE	-	-	51,25	51,25	
F.do amm.to macchine elettroniche VE	-	584,75	1.754,24	1.169,49	200
F.do amm.to trasferimento e messa a norma Mestre	-	2.962,22	5.924,44	2.962,22	
		-	-	-	
		-	-	-	
		<u>4.612,67</u>	<u>10.927,01</u>	<u>6.314,34</u>	<u>137</u>
TOTALE PASSIVITA'		<u>218.986,21</u>	<u>232.583,33</u>	<u>13.597,12</u>	<u>6</u>
Patrimonio Netto					
Fondo di gestione e diff.		332.198,16	340.405,62	8.207,46	2
Avanzo (disavanzo) gestione		8.207,46	8.884,45	676,99	8
arrotondamenti				-	
		<u>340.405,62</u>	<u>349.290,07</u>	<u>8.884,45</u>	<u>3</u>
TOTALE A PAREGGIO		<u>559.391,83</u>	<u>581.873,40</u>	<u>22.481,57</u>	<u>4,02</u>

ORDINE GIORNALISTI DEL VENETO				
SITUAZIONE ECONOMICA COMPARATA				
ENTRATE E PROVENTI		cons. anno prec.	consuntivo anno corrente	differenza
ENTRATE CONTRIBUTIVE				
Quote contributive		279.849	290.565	10.716
Tassa iscrizione		25.113	28.695	3.582
Totale		304.962	319.260	14.298
ENTRATE PRESTAZIONI A ISCRITTI				
Diritti di segreteria e tessere iscritti		14.385	13.543	- 842
Prestazioni ufficio		16.310	17.090	780
Diritti su quote Roma		29.225	26.495	- 2.730
Totale		59.920	57.128	- 2.792
ALTRE ENTRATE				
Interessi moratori su versamento quote		4.896	4.936	41
Recupero spese ufficio		12.302	5.040	- 7.262
Contributi da Roma per la formazione		7.802	12.558	4.757
Altri contributi in conto esercizio da CNOG		17.097	10.246	- 6.851
5,2465		-	-	-
Altre entrate residuale		397	-	- 397
Totale		42.493	32.780	- 9.713
PROVENTI PATRIMONIALI				
Interessi attivi di c/c		-	-	-
Interessi attivi su altri titoli		-	-	-
Proventi da altre attività finanziarie		-	-	-
Totale		-	-	-
VARIAZIONI PATRIMONIALI				
Rivalutazione attività finanziarie		-	-	-
Soparvenienze attive per variazioni patrimoniali		1.432	-	1.432
soparvenienze attive		- 10	-	10
Totale		1.422	-	1.422
VARIAZIONI RIMANENZE				
Rimanenze iniziali libri		- 255	- 230	25
Rimanenze iniziali consumabili		- 750	- 700	50
Rimanenze iniziali premi		-	4.746	4.746
Rimanenze finali libri		230	-	230
Rimanenze finali consumabili		700	-	700
rimanenze finali premi		4.746	2.880	1.866
Totale		4.671	- 2.796	- 7.467
TOTALE ENTRATE E PROVENTI GESTIONE				
		413.468	406.372	- 7.096
TOTALE A PAREGGIO				
		413.468	406.372	- 7.096

ORDINE GIORNALISTI DEL VENETO			
SITUAZIONE ECONOMICA COMPARATA			
USCITE E COSTI	cons. anno prec.	consuntivo anno corrente	differenza
SPESE PER GLI ORGANI DELL'ORDINE			
Spese funzionamento consiglio	2.589	2.174	415
Assemblea, rappresentanza, rimborsi e spese varie	6.967	7.198	231
Totale	9.556	9.372	184
SPESE PER CONSIGLIO DI DISCIPLINA			
Spese funzionamento del consiglio disciplina	25.474	24.313	1.161
Totale	25.474	24.313	1.161
ONERI PERSONALE (stipendi contributi e varie)			
ONERI PERSONALE TFR	130.933	143.086	12.152
ONERI PER COLLABORATORI E OCCASIONALI	8.560	10.500	1.940
Totale	141.329	153.586	12.257
SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI			
Locazioni e condominio	41.317	24.786	16.530
Utenze	11.206	6.992	4.214
Postali e notifiche e autentiche	6.695	8.575	1.880
materiali consumo, cancelleria, premi e stemmi, attrezzatura	13.768	5.746	8.023
tessere per iscritti	2.550	1.150	1.400
pulizia uffici manutenzioni e servizi vari	17.023	16.283	740
consulenze professionali	27.999	31.593	3.594
premi assicurazione	9.833	14.036	4.202
aggiornamento sito	6.027	6.327	300
Servizio archivia	33.669	29.961	3.708
Spese generali	1.158	224	935
Totale	171.246	145.673	25.573
SPESE E PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Premi e riconoscimenti ad iscritti	5.187	890	4.297
Spese albo e opuscoli	-	-	-
Assistenza giuridica pratiche e assistenza legale	27.945	27.906	39
Spese formazione Buzzati ed altre	6.464	11.292	4.828
Totale	39.596	40.088	492
SPESE NON CLASSIFICATE IN ALTRE VOCI			
Bancarie	957	1.924	967
ONERI TRIBUTARI			
IRAP imposte e tasse e notifiche	9.894	9.568	326
ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi bancari e erariali	-	-	-
AMMORTAMENTI			
Ammortamenti diretti-indiretti	572	-	572
ammortamenti Archivia e sito internet	1.562	3.392	1.830
ammortamenti mobili sede nuova 2023	1.066	2.183	1.117
Ammortamento trasferimento sede 2023	3.547	4.132	585
Totale	6.746	9.706	2.960
SVALUTAZIONI E PERDITE			
Svalutazione e perdite attività finanziarie correnti	-	-	-
sopravvenienze passive	462	3.258	2.795
Rettifiche patrimoniali negative	-	-	-
Totale	462	3.258	2.795
TOTALE COSTI E SPESE DI GESTIONE			
	405.261	397.488	7.773
AVANZO ECONOMICO			
	8.207	8.884	677
TOTALE A PAREGGIO	413.468	406.372	7.096

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio consuntivo dell'Ordine dei Giornalisti del Veneto per l'anno 2024, si compone dei seguenti documenti e note:

- Bilancio 2024 composto dallo stato patrimoniale e conto economico redatti ex articoli 2424 e 2435-bis codice civile;
- Situazione Patrimoniale, attiva e passiva (ex art. 2424 - 2425 c.c.), del bilancio esplosa con confronto anno precedente sia in termini assoluti che percentuali;
- Situazione - Conto economico Entrate e Proventi e Uscite e Costi con raggruppamenti con confronto anno precedente;
- Commenti e note sulla gestione;

a) Principi contabili e criteri di valutazione

I **principi contabili** adottati per la redazione del Bilancio Consuntivo non sono cambiati rispetto a quelli dell'esercizio precedente. Sono quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati ove necessario dai principi contabili adottati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, attesa la scelta operata di adottare un regime contabile economico-patrimoniale.

I **criteri di valutazione** applicati, sono conformi a principi di prudenza, inerenza e della competenza economica rilevando, con riferimento alle entrate da parte degli iscritti all'albo, quanto effettivamente incassato nel corso dell'anno. Per quanto riguarda i costi questi sono rilevati nel rispetto della competenza economica.

L'esercizio 2024 è stato caratterizzato, per l'Ordine del Veneto, dall'impegno profuso al completamento e miglior organizzazione dell'attività a seguito del trasferimento della sede da Venezia a Venezia-Mestre. Abbiamo intensificato, compatibilmente alle molteplici attività, l'impegno

istituzionale sia con il Consiglio nazionale dell'Ordine sia con gli iscritti, ampliando tra l'altro la risposta formativa, intensificando gli incontri istituzionali e rapportandoci, come consiglio, ad un confronto sempre rivolto ad una costante apertura e condivisione con tutti gli iscritti.

Il trasferimento è stato una occasione per avviare la revisione del sito internet dell'ordine e ad aprire, sempre presso la storica banca, un nuovo conto presso la filiale di Venezia-Mestre.

Di seguito la **situazione patrimoniale riorganizzata come per gli esercizi precedenti e comparata** con i dati relativi al bilancio precedente e le differenze sia in termini assoluti che percentuali.

Di seguito la tabella con note esplicative delle voci principali dell'attivo.

STATO PATRIMONIALE SINTESI					
ATTIVO					
	consistenza	consistenza	differenza	differenza	
	31/12/2023	31/12/2024	assoluta	percentuale	
Disponibilità Liquide	380.304,35	407.350,57	27.046,22	7,11	
Crediti diversi	21.053,23	15.805,20	- 5.248,03	- 24,93	
Investimenti mobiliari	84.871,95	84.871,95			
Immobilizzazioni immateriali	38.687,98	40.786,16	2.098,18	5,42	
Immobilizzazioni materiali	19.124,93	19.979,11	854,18	4,47	
Rimanenze	5.675,80	2.880,00	- 2.795,80	- 49,26	
Ratei e risconti	9.673,59	10.200,41	526,82	5,45	
TOTALE ATTIVO	559.391,83	581.873,40	22.481,57	4,02	

a) Disponibilità Liquide

Complessivamente le disponibilità aumentano, rispetto al 2023, di 27 mila euro. Vi significhiamo che relativamente alle disponibilità quelle di cassa passano da 1.612 a 4.292 e quelle di banca passano da 378.522 euro a 402.936 euro a fine anno.

b) Crediti diversi

Iscritti al valore nominale, si riferiscono:

- Deposito cauzionale contratto affitto sede di Mestre per 4.475 euro;
- Crediti verso Consiglio Nazionale per complessivi 9.822 euro, erano all'inizio dell'esercizio euro 12.524, di cui euro 1.600 per formazione, euro 3.325 per aggi ed euro 5.246 a refusione di spese;
- Credito verso sindacato per la quota di loro competenza delle spese di gestione degli spazi per euro 1.507;

c) Investimenti mobiliari

Trattasi di immobilizzazioni finanziarie quale investimento dell'Ordine di lungo periodo, sono invariati rispetto all'esercizio precedente ed ammontano a 84.871 euro e sono relativi al Fondo Comune Investimento sgr Arca;

d) Le immobilizzazioni tecniche immateriali e materiali

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono collegate al trasferimento della sede e al nuovo sito internet. La sistemazione e messa a norma dei nuovi uffici ha comportato un investimento pluriennale di spesa di 38.499 euro. Parte di questo importo pari a euro 2.938 è stato addebitato al sindacato. L'Ordine ha ricevuto un contributo dal Consiglio Nazionale di 11.273 euro. Per tali spese pluriennali, di complessivi euro 35.561, si è provveduto al loro concorso al risultato di esercizio in 12 annualità pari alla durata complessiva del contratto di locazione (6 anni+ 6 anni) per un importo annuo di ammortamento di euro 2.962 il relativo fondo ammonta a euro 5.924.

Per quanto concerne l'altra immobilizzazione immateriale relativa al Progetto Archiviazione Ottica, il residuo importo al 31 dicembre 2022, sarà completamente azzerato in tre quote annuali di pari importo di euro 1.562 con l'ultima quota di ammortamento a conto economico nel 2025. La nuova revisione del nuovo internet, pari a euro 5.490, è stata capitalizzata e verrà ammortizzata in tre annualità pari a euro 1.829 ciascuna a partire dal 2024.

I mobili della sede per 11.939 euro ammortizzati il primo anno al 7,5% e successivamente al 15%. Nel corso del 2024 è stata acquisita una macchina per l'ufficio per euro 854 ammortizzata il primo anno al 6% e successivamente al 12%.

L'impianto telefonico ha comportato un investimento di 1.361 euro ammortizzato il primo anno al 12,5% e successivamente al 25%.

Vi segnaliamo che il cambio di sede è stata l'occasione per acquistare una lavagna LM anche per permettere una più agevole organizzazione delle riunioni in remoto. In questo caso l'investimento di euro 5.847 è ammortizzato il primo anno al 10% e successivamente al 20%.

e) Rimanenze

La voce pari a euro 2.880 si riferisce totalmente alle spille per premi acquistati nel 2023 e non ancora utilizzati.

f) Ratei e risconti

L'importo di euro 10.200 si riferisce a risconti attivi.

Di seguito la tabella di sintesi con note esplicative delle voci principali del passivo.

PASSIVO					
	consistenza	consistenza	differenza	differenza	
	31/12/2023	31/12/2024	assoluta	percentuale	
Debiti verso fornitori anche per fatt. da ricevere	33.967,38	41.816,38	7.849,00	23,11	
Debiti diversi	44.146,65	33.507,05	- 10.639,60	- 26,68	
Ratei e risconti	-	-	-	-	
Fondi di accantonamento	136.259,51	146.332,89	10.073,38		
poste rettificative dell'attivo	4.612,67	10.927,01	6.314,34	136,89	
TOTALE PASSIVO	218.986,21	232.583,33	13.597,12	133,32	
Fondo di gestione	332.198,16	340.405,62	8.207,46	2,47	
Avanzo (Disavanzo) economico	8.207,46	8.884,45	676,99	8,25	
Arrotondamento	- 1,00				
TOTALE A PAREGGIO	559.390,83	581.873,40	22.481,57	4,02	

g) Debiti verso fornitori

L'importo complessivo è per:

- euro 30.025 relativo a fatture da ricevere la cui rilevazione è conseguente alla competenza del costo nell'esercizio 2024 per beni e servizi non ancora addebitati con fattura dai fornitori ma di competenza del 2024. Trattasi di servizi e consulenze;
- Le fatture emesse ammontano euro 11.804.

h) Debiti diversi

Tali debiti ammontano a complessivi 33.507 e si riferiscono quanto a:

- euro 5.598 a debiti verso erario per ritenute dipendenti e professionisti ed a euro 5.022 a debiti verso enti relativamente ai dipendenti;
- La voce principale si riferisce al debito verso il Consiglio Nazionale pari a euro 16.435 per la quota di competenza dello stesso con riferimento agli incassi dagli iscritti nel mese di dicembre oltre ai debiti verso dipendenti per stipendi per 6.046.

i) Fondi di accantonamento vari

Ammontano a complessivi 146.332 e si riferiscono:

- al fondo TFR verso il personale per euro 141.684 quale stima al 31 dicembre nei confronti di tutti i tre dipendenti in forza al 31 dicembre 2024 ex art. 2120 c.c.;
- per euro 4.648, invariato rispetto al l'esercizio precedente, relativo al fondo art. 35 c.2. CCNL.

l) Poste rettificative dell'attivo

Riguardano i fondi ammortamento delle immobilizzazioni attive sia materiali che immateriali.

m) Patrimonio Netto

Il fondo di Gestione, con l'avanzo economico dell'esercizio 2024, ammonta a complessivi euro 349.290. l'importo complessivo del patrimonio è indisponibile per la quota riferita alle immobilizzazioni materiali e immateriali e, congiuntamente alla liquidità, per l'ammontare dei debiti pluriennali verso il personale dipendente e questo fino al loro completo soddisfacimento o completo ammortamento.

Di seguito la **situazione economica di sintesi esplosa e comparata** con i dati relativi al bilancio precedente.

Di seguito la tabella ed una nota esplicativa delle voci principali con riferimento alle entrate proventi.

CONTO ECONOMICO SINTESI					
ENTRATE PROVENTI					
ENTRATE					
Le entrate complessive conseguite sono:		consistenza	consistenza	differenza	differenza
		31/12/2023	31/12/2024	assoluta	percentuale
ENTRATE CONTRIBUTIVE		304.962	319.260	14.298	4,69
ENTRATE PRESTAZIONI A ISCRITTI		59.920	57.128	- 2.792	- 4,66
Interessi moratori su versamento quote		4.896	4.936	41	0,83
<i>Proventi:</i>					
Proventi da nazionale Formazione Aggio e altro		24.899	22.805	- 2.094	- 8,41
Recuperi, rimborsi e altri		12.699	5.040	- 7.659	- 60,32
altri proventi patrimoniali		6.093	- 2.796	- 8.889	
TOTALI		413.468	406.372	- 7.096	- 1,72

A) Entrate contributive.

Sono costituite dalle quote contributive per euro 290.565 già al netto delle quote riversate al Nazionale per 196 mila euro e dalle tasse di iscrizione per euro 28.695.

B) Entrate per prestazioni verso gli iscritti

Sono connesse all'attività d'ufficio svolta a favore degli iscritti. Si suddividono in:

- Diritti di segreteria e tessere iscritti euro 13.543;
- Prestazioni varie d'ufficio euro 17.090;
- Diritti su quote riscosse per c/to ordine Roma euro 26.495.

C) Altre entrate da attività

Per entrate accessorie ed occasionali. In dettaglio:

- Interessi moratori versamento quote iscritti per euro 4.936;

- Non ci sono recupero spese bollo;
- Non ci sono arrotondamenti attivi.

D) Proventi per contributi ricevuti

Riguardano contributi per lo svolgimento dell'attività di formazione per euro 12.907 ed euro 10.246 per altri contributi.

G) Recupero spese e rimborsi, e varie.

Per riaddebito a terzi costi vari e entrate residuali di cui recupero spese e rimborsi euro 4.936, quota affitti ed utenze.

I) Proventi patrimoniali.

Non presenti.

- Rimanenze di premi residuano a 2.880 determinando complessivamente una variazione negativa pari a euro 2.796

Di seguito la tabella ed una nota esplicativa delle voci principali con riferimento alle uscite e costi

USCITE E COSTI					
SPESE CORRENTI					
Suddivisione delle spese:		consistenza	consistenza	differenza	differenza
		31/12/2023	31/12/2024	assoluta	percentuale
SPESE PER GLI ORGANI DELL'ORDINE		9.556	9.372	184	1,93
SPESE PER CONSIGLIO DI DISCIPLINA		25.474	24.313	1.161	4,56
ONERI PERSONALE(stipendi contributi e varie)		139.493	153.586	- 14.093	- 10,10
ONERI PER COLLABORATORI E OCCASIONALI		1.836	-	1.836	100,00
SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI		137.576	115.712	21.865	15,89
SPESE E PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		39.596	40.088	- 492	- 1,24
SPESE NON CLASSIFICATE IN ALTRE VOCI		957	1.924	- 967	- 101,02
Servizio archivia		33.669	29.961	3.708	11,01
Ammortamento		6.746	9.706	- 2.960	- 43,88
partite straordinarie		462	3.258	- 2.795	
ONERI TRIBUTARI		9.894	9.568	326	3,30
TOTALI		405.261	397.488	7.773	1,92

Per giustificare le differenze più sostanziali si provvede ad evidenziare le singole voci di spesa:

Spese per gli organi dell'Ordine

Anche per il 2024 è confermato il trend di contenimento, e riduzione, delle spese iniziato negli anni precedenti la variazione in aumento si riferisce alle spese per l'assemblea.

Spese per funzionamento Consiglio Disciplina

In leggera flessione rispetto al 2023.

Oneri per il personale:

L'importo è incrementato sia per il pagamento di competenze arretrate e corrisposte nel 2024 che ha comportato un incremento del costo che complessivamente assomma a euro 12 mila per un costo del

personale di 143 mila euro sia per la stima dell'accantonamento e rivalutazione del fondo TFR pari a 10.500 euro.

Spese funzionamento uffici:

Variazione imputabile alla riduzione degli oneri di utenze e affitti, relativamente alla nuova sede, alle manutenzioni ordinarie e al mancato acquisto dei premi peraltro rilevati come riduzione delle rimanenze per 2.796 euro.

Spese per prestazioni istituzionali:

Rispetto al 2023 abbiamo registrato un incremento della formazione ed una riduzione dei premi e delle spese legali.

Spese non classificabili in altre voci

Non si registrano variazioni degne di nota.

ACCANTONAMENTI

Per il 2024 risultano calcolati ed imputati a bilancio ammortamenti delle immobilizzazioni per complessivi euro 9.706 come illustrato alla voce delle immobilizzazioni immateriali e materiali e si riferiscono quanto a euro:

- 1.562 per progetto di archiviazione;
- 1.830 per sito internet
- 3.352 per mobilie attrezzature nuova sede con aliquote primo anno del 10% e 12,5% e per gli anni successivi del 20% e 25%;
- 2.962 per gli oneri di trasferimento in quote costanti in 12 anni pari 8,3%.

Queste quote sono congrue rispetto alla vita media dei beni e del loro valore residuo.

ORDINE DEL VENETO DEI GIORNALISTI BILANCIO PREVENTIVO 2025

ENTRATE E PROVENTI		preventivo 2025	USCITE E COSTI		preventivo 2025
<u>ENTRATE CONTRIBUTIVE</u>			<u>SPESE PER GLI ORGANI DELL'ORDINE</u>		
Quote contributive		285.000	Spese funzionamento consiglio		3.000
Tassa iscrizione		24.000	Assemblea, rappresentanza, rimborsi e spese varie		6.000
Totale		<u>309.000</u>	Totale		<u>9.000</u>
<u>ENTRATE PRESTAZIONI A ISCRITTI</u>			<u>SPESE PER CONSIGLIO DI DISCIPLINA</u>		
Diritti di segreteria e tessere iscritti		12.500	Spese funzionamento del consiglio disciplina		25.000
Prestazioni ufficio		15.000	Altre		-
Diritti su quote Roma		27.000	Totale		<u>25.000</u>
Totale		<u>54.500</u>			
<u>ALTRE ENTRATE</u>			<u>ONERI PERSONALE (stipendi contributi e varie)</u>		140.000
Interessi moratori su versamento quote		4.500	<u>ONERI PERSONALE TFR</u>		11.000
Recupero spese ufficio		3.500	<u>ONERI PER COLLABORATORI E OCCASIONALI</u>		1.000
Contributi da Roma per la formazione		15.000	Totale		<u>152.000</u>
Altri contributi in conto esercizio da Roma		-	<u>SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI</u>		
Rimborsi spese		-	Locazioni e condominio		25.000
Altre entrate residuale		-	Utenze		7.000
Totale		<u>23.000</u>	Postali e notifiche e autentiche		8.500
<u>PROVENTI PATRIMONIALI</u>			materiali consumo, cancelleria, premi e stemmi, attrezzatura		5.000
Interessi attivi di c/c			tessere per iscritti		1.000
Interessi attivi su altri titoli			pulizia uffici manutenzioni e servizi vari		15.000
Proventi da altre attività finanziarie			consulenze professionali		31.000
Totale		-	premi assicurazione e abbonamento assistenza		12.000
<u>VARIAZIONI PATRIMONIALI</u>			aggiornamento sito		5.200
Rivalutazione attività finanziarie		-	Servizio archivia		30.000
Soppravvenienze attive per variazioni patrimoniali		-	Spese generali		1.000
sopravvenienze attive		-			-
Totale		-	Totale		<u>140.700</u>
<u>VARIAZIONI RIMANENZE</u>			<u>SPESE E PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</u>		
Rimanenze iniziali libri		-	Premi e riconoscimenti ad iscritti		2.500
Rimanenze iniziali consumabili		-	Spese albo e opuscoli		-
Rimanenze iniziali premi			Assistenza giuridica pratiche e assistenza legale		24.000
Rimanenze finali libri			Spese formazione Buzzati ed altre		10.000
Rimanenze finali consumabili			Totale		<u>36.500</u>
rimanenze finali premi					
Totale		-	<u>SPESE NON CLASSIFICATE IN ALTRE VOCI</u>		
TOTALE ENTRATE E PROVENTI GESTIONE		<u>386.500</u>	Bancarie		<u>1.000</u>
			<u>ONERI TRIBUTARI</u>		
			IRAP imposte e tasse e notifiche		<u>10.000</u>
			<u>ONERI FINANZIARI</u>		
			Interessi passivi bancari e erariali		-
			<u>AMMORTAMENTI</u>		
			Ammortamenti diretti-indiretti		-
			ammortamenti Archivia e new sito internet 2024		3.500
			ammortamnete mobili macch. Elettr. sede nuova 2023		2.500
			Ammortamneto trasferimento sede 2023		4.000
			Totale		<u>10.000</u>
			<u>SVALUTAZIONI E PERDITE</u>		
			Svalutazione e perdite attività finanziarie correnti		-
			sopravvenienze passive		-
			Rettifiche patrimoniali negative		-
			Totale		-
			TOTALE COSTI E SPESE DI GESTIONE		<u>384.200</u>
			AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO		2.300
TOTALE A PAREGGIO		<u>386.500</u>	TOTALE A PAREGGIO		<u>386.500</u>